
Cronsorlio per le 
AUTOSTiA'ADE S·~CILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Fornitura di dispositivi Medico-sanitari (Mascherine FFP2 KN95, guanti monouso In 
lattice, sgrassante disinfettante per la pulizia di tutte le superfici). 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .-10 (S DATE 19 HAG 2020 
Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 

PREMESSO CHE: 
in Italia, cosi come in tutto il mondo, è scoppiata l'emergenza per la sicurezza della 
popolazione dovuta al virus covid-19. 

• Visto: il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, In 
particolare, l'articolo 3; 

• il DPCM 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell' emergenza epidemiologica da legge COVID-19"; 

• il DPCM 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto- 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• il DPCM l ? marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell' emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• il DPCM 4 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale"; 

• il DPCM 8 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• il DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale; 

Che l'Or]aniZZazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha considerato l'epidemia da 
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
Vista: la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarat , per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 
Ritenuto necessario adottare, sull'intero territorio nazionale, ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
Considerato, inoltre, che le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e 
l'interessamento di più ambiti sul territorio nazionale rendono necessarie misure volte a 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

garantire uniformità nell'attuazione dei programmi di profilassi elaborati in sede 
internazionale ed europea; 
Rilevato che necessita garantire la sicurezza dei lavoratori sul posto di lavoro mettendo in atto tutte le 
condizioni di salubrità e sicurezza degli ambienti e delle modalità lavorative; 
Premesso che si rende necessario provvedere all'acquisto di dispositivi medico-sanitari 
(mascherine FFP2 KN95 UNI EN 149:2009 , guanti in lattice monouso e sgrassante disinfettante 
p.m.c. per la pulizia di tutte le superfici) da fornire a tutto il personale dipendente del CAS, allo 
scopo di prevenire eventuali forme di contagio; 

Visto il Progetto redatto dal RUP/ DEC in data 14/05/2020 

Considerato che per tale fornitura si prevede una spesa di circa € 12.151,25 oltre IV A per la quale 
essendo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36, comma 2Iett.a) del DLgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

CONSIDERATO CHE: 
- ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Viste le motivazioni indicate in narrativa, parte integranti del seguente provvedimento; 
Vista, l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2020 concessa dal 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota 
prot. n. /04/2020 valida sino al 31 luglio 2020. 

- il Dirigente dell" Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

CHE per l'approvvigionamento del materiale di cui trattasi, si procederà, all'affidamento ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.s., tramite una richiesta di 
Offerta a cinque o più aziende del settore, 
CHE la spesa prevista come base di affidamento per la fornitura di cui all'oggetto è di 
€ 12.151,25 IV A esclusa, che graverà sul capitolo 46, denominato Legge 626/94 Datare di 
Lavoro" del redigendo bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio 2020. 
Il presente Decreto sia trasmesso all'ufficio Finanziario di Ragioneria e all'Ufficio Gare per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza. 
Il presente, Decreto verrà pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente. 

IL DIRIGENTE 
Ing. Salvator 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ing. D 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesicilianc.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


